
pag.1

   

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL   

SERVIZIO CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Nr. 969  DEL 21/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEI

COMUNE DI MIRANDOLA E SAN PROSPERO.RETTIFICA ALLA

DETMIANZIONE N,. 916 DEL 10/12/2020

   



pag.2

nr. proposta  11325

OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto scolastico nei Comune di Mirandola e San
prospero.Rettifica alla detmianzione n,. 916 del 10/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   

Premesso che con atto n. 915 del 10/12/2020, esecutivo, si è stabilito di provvedere
all’affidamento dell’appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e
della scuola secondaria di primo grado di San Prospero e del trasporto scolastico degli alunni della
scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado di San Martino Spino (frazione di
Mirandola) e tratta di Mirandola centro scuola primaria e secondaria di primo grado per gli anni
2021-2022-2023, per un importo a base di gara complessivo di € 344.000,00 (non sono previsti
costi per la realizzazione del DUVRI) per il periodo dal 01/02/2021 al 30/06/2023, mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del Codice, attraverso la
piattaforma Intercenter- Sater;

Considerato che con la determinazione sopra indicata sono stati approvati i seguenti elaborati:
- Allegato A Capitolato speciale d’appalto;
- Allegato B_Relazione tecnica;
- Duvri;

Preso atto della determianzione n. 916 del 10 dicembre 2020 con la quale:
- è stata indetta, ai sensi dell’art.   60 del D.Lgs. 50/2016 la procedura aperta da aggiudicarsi con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica per mezzo del portale Sater, messo a disposizione dalla
Regione Emilia Romagna per un importo complessivo posto a base di gara di € 344.000,00 (non
sono previsiti costi per la realizzazione del DUVRI);
- sono stati approvati i seguenti elaborati relativi alla procedura di scelta del contraente per
l’affidamento del servizio in oggetto:   
· bando di gara
· disciplinare di gara
· fac simile per la presentazione della autodichiarazione sulla parte integrativa delle dichiarazioni

già rese mediante DGUE elettronico, fac simile per la presentazione della autodichiarazione in
alternativa al DGUE, istanza (unico file) dando ato che l'Allegato n. 16_ DPCM del 07.08.2020
Linee guida per il Trasporto scolastico dedicato verrà pubblicato sulla piattaforma;

Vista la relazione tecnica approvata con atto n. 915/2020 ed il disicplinare di gara approvato con il
successivo atto n. 916/2020, nei quali è precisto, al punto "Offerta ecomomica", che l'operatore
economico concorrente deve presentare, come offerta economica,   "il ribasso unico percentuale (in
cifre e lettere) sull’importo   a tratta posto a base di gara",   quantificato, in entrambi gli atti citati, in
euro 200,00 e non sull'importo complessivo posto a base di gara indicato in € 344.000,00 iva
eslcusa;

Preso atto che tale procedura è stata pubblicata sul portale SATER in data 11 dicembre;

Vista la determinazione n. 968 del 21/12/2020 del responsabile del servizio "servizi per la
frequesnza scolastica"  nella quale si recita:
"Considerato che:
- nel capitolato speciale d'appalto viene specificato che per la tratta di San Martino Spino (linea 4)

è prevista la richiesta di esecuzione della  tratta del ritorno del primo pomeriggio - ore 13.30 - dal   

lunedì al sabato;

- per  un mero errore materiale, nel conteggio dell’importo complessivo a base di gara per

l’esecuzione del Servizio di trasporto scolastico  è stato calcolato un impegno  di  gestione  per la



pag.3

suddetta tratta di San Martino Spino (linea 4) nel ritorno del primo pomeriggio, ore 13.30,  solo dal

lunedì  al venerdì, omettendo così  la giornata di sabato;

Precisato che in questo modo non è stato incluso nella quantificazione  della somma complessiva   
a base di gara l'importo di  34.400,00   euro + iva 10% per l'intersa durata contrattuale (...)
Evidenziato che modificandosi la quantificazione  della somma complessiva posta a base di gara,
occorre correggere  anche la relazione tecnica  approvata con determina n. 915 del 10.12.2020,
dando atto che le spese stimate relative al personale sono quantificate in 130.301,00 euro e le
spese  di  gestione del servizio e beni di consumo sono quantificate in 32.575 euro";

Vista la necessità di modificare l'importo complessivo posto a base di gara aumentandolo della
somma complessiva di € 34.400,00 iva eslcusa e di prendere atto delle moodifiche apportate nella
relazione tecnica circa la quantificazioe delle spese di personale e di gestione del servizio e dei
beni di consumo;

Considerato che tale aumento dell'importo complessivo posto a base di gara (e la conseguente
modificazione delle spese di personale e di beni di consumo) non modifica alcun requisito
soggettivo e/o condizione di partecipazione prescritta dal dicisplinare nè le modalità di
presentazione dell'offerta, in quanto la percentuale di sconto che il concorrente è disponibilie ad
effrire deve essere prodotta sull'importo   a tratta posto a base di gara, pari ad € 200,00, e non sul
valore complessivo posto a base di gara;

Ritenuto necessario apportare al disciplinare di gara prot. 44287 cig 854780824F le modifiche
relativamente alla quantificazione dell'importo posto a base di gara che passa da € 344.000,00 ad
€ 378.400,00 e al valore della cauzione provvisoria da prestare (che passa da € 6.888,00 ad €
7.488,00) alla luce delle disposiziono contenute nella sopra citata determinazione di rettifica
adotatata dal responsabile dei servizi per la frequesnza scolastica"   

Preso atto che tale procedura è stata pubblicata sul portale SATER in data 11 dicembre e che alla
dtata di adozione del presente atto non è pervenuto alcun quesito nè tantomeno offerta;

Visto l'art 79 del vigente codice appalti che recita, al comma 3 " Le stazioni appaltanti prorogano i
termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano
prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte nei casi
seguenti:
a) se, per qualunque motivo, le informazioni supplementari significative ai fini della preparazione di
offerte adeguate, seppur richieste in tempo utile dall'operatore economico, non sono fornite al più
tardi sei giorni prima del termine stabilito per la ricezione delle offerte. In caso di procedura
accelerata ai sensi degli articoli 60, comma 3, e 61, comma 6, il termine è di quattro giorni;   

b) se sono effettuate modifiche significative ai documenti di gara";

Considerato che la modifica dell'importo complesivo posto a base di gara,da intedenrsi come
valore contrattuale, non ricade nelle tipologie indicate dal sopra citato art. 79, comma 3, lett. a) e
b) del Codice e che, in opgni caso la gara è appena stata pubblicata;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Settore / Servizio;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della dott. Giovanna
Giliberti;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:



pag.4

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la convenzione rep. n. 909 del 07 maggio 2019, con cui l' Unione Comuni Modenesi Area Nord
delega, ai sensi dell' art. 30, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00, ai Comuni di Medolla, Mirandola e
San Felice s/P l'esercizio di funzioni e servizi di supporto interno;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 21 del 28 febbraio 2020, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022 e del Documento Unico di
Programmazione 2020/2022 - nota di aggiornamento (D. Lgs. n. 118/2011 - D.Lgs. n. 126/2014)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 20 del 03 marzo 2020, avente ad oggetto
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022: Assegnazione risorse
finanziarie";

D E T E R M I N A

   

- di prendere atto della determinazione n. 968 del 21/12/2020 del responsabile del servizio "servizi
per la frequesnza scolastica";

- di modificare il disciplinarere di gara prot. 44287 cig 854780824F relativamente alla
quantificazione dell'importo posto a base di gara che passa da € 344.000,00 ad € 378.400,00 e al
valore della cauzione provvisoria da prestare (che passa da € 6.888,00 ad € 7.488,00) alla luce
delle disposiziono contenute nella sopra citata determinazione di rettifica e qui richiamate;   

- di confermano tutti i termini già definiti dal disciplinare di gara,relativi alla presentazione di
eventuali quesiti, alla presentazione delle offerte ed allo svolgimento delle operazioni di gara;

- di pubblicare il presente atto e il disciplinare di gara prot. 44287 cig 854780824F con le modifiche
evidenzaite in rosso su:
· sul profilo del committente dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord;

· sul sito informatico presso l’Osservatorio Sitar della Regione Emilia Romagna;

· piattaforma ANAC
· Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (G.U.U.E)
· piattaforma SATER;
 d

- di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria per il visto di competenza.

Il Responsabile del Servizio

GIOVANNA GILIBERTI
(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti. D.Lgs 82/2005)


